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Besvarelse af spørgsmål nr. 1 (L 43), som Folketingets 
Kommunaludvalg har stillet til indenrigs- og sund-
hedsministeren den 2. november 2004 
  
Spørgsmål: 
  
"Ministeren bedes redegøre for baggrunden for, at det kun er de berørte 
kommuner, der fra 2005 skal bære provenutabet. Vil der ske en kompensa-
tion herfor eventuelt også i forbindelse med en kommende udligningsre-
form." 
  
Svar: 
  
Uden dette lovforslag ville provenuet fra indkomstskatten som udgangs-
punkt tilfalde arbejdskommunen, dvs. den kommune hvor den skattepligtige 
har optjent sin indkomst, mens det typisk er bopælskommunen, der må 
afholde udgifterne vedr. offentlig service for grænsegængeren. Det er bag-
grunden for, at det i overensstemmelse med lov nr. 974 af 5. december 
2003 foreslås, at det er de berørte kommuner, som fra 2005 skal bære ta-
bet ved at overføre provenuet til bopælskommunen, som også typisk bærer 
udgifterne vedr. offentlig service for grænsegængeren. 

I første omgang vil det primært være kommunerne i hovedstadsområdet, 
der netto vil få nedsat deres skatteafregning, da de fleste grænsegængere 
må formodes at have arbejdssted der. Den nuværende udligning af forskel-
le i beskatningsgrundlag betyder dog, at når en kommune får en relativ 
nedgang i sit beskatningsgrundlag, bliver en væsentlig del af dette tab 
kompenseret gennem udligningsordningen. Kompensationen gennem ud-
ligningsordningen finansieres af alle kommuner. Udligningsordningen for 
skattegrundlag medfører således, at alle kommuner – både i hovedstads-
området og det øvrige land – bliver berørt af ordningen. 

Den kommende udligningsreform vil også indeholde en udligning af forskel-
le i beskatningsgrundlag.  

 

 

 


